

R O M Â N I A
JUDEȚUL HARGHITA
COMUNA PĂULENI-CIUC

**RAPORTUL ANUAL AL
PRIMĂRIEI COMUNEI PĂULENI-CIUC
PRIVIND IMPLEMENTAREA SNA 2021**

Primăria Comunei Păuleni-Ciuc ca autoritate publică locală apreciind că integritatea acestui sistem reprezintă elementul esențial al reușitei luptei împotriva corupției de a acceptat invitația transmisă de Ministerul Justiției de a participa la implementarea Strategiei Naționale Anticorupție pe 2021 (SNA) și de a participa în viitorul mecanism de monitorizare al acesteia de aderare la valorile principiile obiectivele și mecanismul de monitorizare al SNA 2021.

Acceptarea acestei invitații a fost urmată de implicarea imediată a autorității locale în activitățile necesare îndeplinirii obiectivelor asumate în cadrul Planului Sectorial de Acțiune pentru implementarea SNA 2021.

1. Unul din obiectivele urmărite a fost cel privind creșterea transparenței instituționale a Primăriei Comunei Păuleni-Ciuc, ca element structural de bază al creșterii transparenței decizionale în administrația publică locală prin sporirea gradului de disponibilitate a datelor publice deschise puse la dispoziție de către autoritățile publice, consolidarea integrității, eficienței și transparenței la nivelul administrației publice locale.

1.1. Recunoscând faptul că transparența în administrația publică locală trebuie să funcționeze ca un sistem deschis către societate cu reguli ușor de înțeles și de accesat în vederea creșterii accesibilității la gradul de cunoaștere a informațiilor publice Primăria Comunei Păuleni-Ciuc a asigurat și în anul 2021 accesul larg al publicului la o serie de informații:

- toate informațiile previzute de art. 5 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public;
- alte informații de interes public: date privind conducerea primăriei, declarații de avere, declarații de interese, informații privind posturile vacante și anunțarea publică a oricărui concurs de recrutare pe categorii de personal.
- totodată la sediul Primăriei Comunei Păuleni-Ciuc pot primi informații despre:
 - Hotărârile aprobate de Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc;
 - Strategia Comunei Păuleni-Ciuc.

- Proiectele de hotărâri supuse dezbaterii publice;
- Publicațiile de căsătorie;
- Programe de inteles local, prin fonduri atrase, europene si naționale.

1.2. În cursul anului 2021 rata de răspuns la informațiile de interes public oferit solicitanților de către persoana desemnată privind relația cu societatea civilă a fost acoperit în totalitate. Nu au fost dispuse sancțiuni pentru încălcarea obligațiilor de transparență decizională și de asigurare a accesului la informații de interes public prin publicarea acestora din oficiu în temeiul Legii nr. 544/2011.

1.3. Tot pentru îndeplinirea obiectivului creșterea transparenței în administrația publică locală a acordat o atenție deosebită capitolului transparenți și obiectivitate în procedurile de recrutare , promovare și evaluare a personalului.

1.4. În cursul anului 2021 au continuat activitățile necesare îmbunătățirii condițiilor de exploatare a programelor informatice privind activitatea de impozite și taxe locale, registrul agricol, asistență socială, buget finanțe, stare civilă și evidența persoanei.

PRIMAR,

  ERENCZ CSABA

Întocmit,

Nagy- Ládó Emese





RAPORT DE AUTOEVALUARE PRIVIND INVENTARUL MĂSURILOR PREVENTIVE ANTICORUPȚIE

Anul 2021

Nr	Măsură preventivă	Sediul materiei	Indicatori relevanți	Raportare
1.	Cod etic/deontologic/de conduită	Legea nr. 7/2004 privind Codul de conduită a funcționarilor publici, republicată Legea nr. 477/2004 privind Codul de conduită a personalului contractual din autoritățile și instituțiile publice Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial, cuprinzând standardele de control intern/managerial la entitățile publice și pentru dezvoltarea sistemelor de control intern/managerial, republicat Ordine interne/memorandumuri Legea nr.215/2001 administrația publică locală	Număr de sesizări privind încălcări ale normelor Număr de sesizări în curs de soluționare Număr de sesizări soluționate Durata procedurilor Număr de decizii prin care s-a confirmat încălcarea normei Număr de măsuri dispuse diferențiate pe tipuri Număr de decizii ale comisiei anulate sau modificate în instanță Gradul de cunoaștere de către angajați a normelor Număr de activități de formare privind normele de conduită Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională Număr de măsuri administrative adoptate pentru înlăturarea cauzelor sau circumstanțelor care au favorizat încălcarea normelor	0 0 0 0 0 0 0 ridicată 1 2 0

			Număr de persoane per instituție care au săvârșit abateri disciplinare Număr de persoane care au săvârșit în mod repetat abateri de la normele respective	0 0
2.	Declararea averilor	Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare	Număr de persoane care au obligația depunerii declarației de avere Număr de persoane care nu au depus declarații de avere Număr de persoane care nu au depus declarații de avere Număr de sesizări ale ANI Număr de decizii ANI ca urmare a sesizărilor transmise de instituție Număr de decizii ale ANI puse în aplicare Număr de hotărâri ale instanțelor de judecată ca urmare a sesizărilor ANI Număr de măsuri administrative adoptate pentru înlăturarea cauzelor sau circumstanțelor care au favorizat încălcarea normelor privind declararea averilor Număr de consultații oferite de persoanele responsabile pentru implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și declarațiile de interese Gradul de cunoaștere de către angajați a normelor privind declararea averilor Număr de activități de formare privind declarațiile de avere Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională	17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.	Declararea cadourilor	Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri	Număr de cadouri primite și înregistrate în registru	Nu s-au constatat deficiente în completarea declaratiilor de avere, grad de cunoastere de catre angajati nivel ridicat 95% 0 0 0

		referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției	Publicarea anuală a inventarului pe site-ul instituției Număr de situații în care s-a achiziționat cadoul Valoarea cadourilor achiziționate Valoarea cadourilor primite (per cadou și în total) Valoarea bunurilor valorificate	0 0 0 0 0
4.	Conflicte de interese	Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare Codul penal	Număr de declarații de abținere Număr de situații în care superiorul ierarhic a dispus înlocuirea persoanei aflată în situația de potențial conflict de interese Număr de sesizări primite de instituție de la terțe persoane cu privire la existența unui conflict de interese Număr de decizii ANI prin care s-a constatat starea de conflict de interese Număr de sesizări ale parchetului privind posibila săvârșire a infracțiunii de conflicte de interese Număr de rechizitorii/condamnări privind săvârșirea infracțiunii de conflicte de interese Gradul de cunoaștere de către angajați a normelor privind conflictul de interese Număr de activități de formare Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională	0 0 0 0 0 0 Nivel ridicat 88% 0 0
5.	Consilier de etică	Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 7/2004 privind Codul de conduită a funcționarilor publici, republicată	Număr de ședințe de consultare Număr de angajați care au beneficiat de consiliere Număr de spețe, diferențiate pe tipologii de dileme etice Gradul de cunoaștere de către angajați a normelor privind consilierul etic	0 0 0 Nivel ridicat

			Gradul de popularizare a rolului consilierului de etică	0
			Număr de activități de formare	1
			Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională	1
6.	Incompatibilități	Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare	Număr de persoane aflate în stare de incompatibilitate Număr de sesizări ale ANI formulate de către instituție Număr de sesizări primite de instituție de la terțe persoane cu privire la existența unei incompatibilități Număr de decizii ale ANI cu privire la constatarea unor incompatibilități Număr de măsuri administrative adoptate pentru înlăturarea cauzelor sau circumstanțelor care au favorizat încălcarea normelor privind incompatibilitățile Gradul de cunoaștere de către angajați a normelor privind conflictul de interese Număr de activități de formare Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională Nivel ridicat 85%	0 0 0 0 0 0 0 0
7.	Transparență în procesul decizional	Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare	Număr de anunțuri publice privind proiectele de acte normative Număr de recomandări transmise de societatea civilă privind completarea sau modificarea proiectelor de acte normative, diferențiate pe tipologii Gradul de acceptare și preluare al recomandărilor formulate de societatea civilă cu privire la proiectele de acte normative supuse consultării publice (ca procent între numărul total de recomandări transmise și numărul de propuneri efectiv preluate) Număr de ședințe publice	0 0 0 0

			Număr de participanți la ședințele publice Număr de plângeri în justiție privind nerespectarea prevederilor legale de către instituție Număr și tipul de sancțiuni dispuse pentru încălcarea obligațiilor legale Număr de activități de pregătire profesională a personalului din administrația publică Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională	0 0 0 0 0
8.	Acces la informații de interes public	Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările ulterioare	Număr de solicitări de informații de interes public Număr de răspunsuri comunicate Număr de răspunsuri formulate cu întârziere, față de termenul legal Număr de solicitări de informații de interes public la care nu s-a răspuns Număr de reclamații administrative Număr de reclamații administrative soluționate pozitiv Număr de reclamații administrative soluționate negativ Număr de plângeri în instanță Numărul și tipul de sancțiuni dispuse pentru încălcarea obligațiilor legale Număr de activități de pregătire profesională a personalului din administrația publică Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9.	Protecția avertizorului de integritate	Legea nr. 571/2004 privind protecția personalului din autoritățile publice, instituțiile publice și din alte unități care semnalează încălcări ale legii	Număr de sesizări Numărul și tipul normelor încălcate (structurate sub forma unui Compendiu)	0 0

		Număr de regulamente interne armonizate cu prevederile legislative	0
		Număr de instituții în care există persoane special desemnate pentru a primi sesizările avertizorilor de integritate	0
		Număr de instituții în care există implementat un mecanism cu privire la protecția avertizorilor de integritate	0
		Număr de măsuri administrative adoptate pentru înlăturarea cauzelor sau circumstanțelor care au favorizat încălcarea normelor, diferențiat pe tipologii	0
		Număr de situații de represalii la locul de muncă	0
		Număr de plângeri depuse în instanță	0
		Număr de situații în care au fost acordate compensații avertizorilor de integritate	0
		Număr de activități de pregătire profesională a personalului din administrația publică	0
		Număr de persoane care au fost instruite prin intermediul acțiunilor de formare profesională	0

Întocmit,
Nagy-Lado Emese

